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at bestaa af 9 Medlemmer. Naa, 9 Med-i 
lemmer kunne jo nok styre Frederiksberg, menE 
i Forhold til det Antal, man ellers har til 
Medlemmer af Byraadene f. Eks og til Dels 
ogsaa Sogneraadene, er det temmelig lidt; 
men der skal jo en ny Lovbestemmelse til for 
at faa dette Forhold ændret. Jeg tror, at 
naar man beskæftiget sig med Lovforslaget, 
vil man komme til at erkende, at-disse Han- 
delspladsers Forhold skulle væsentlig, om end 
ikke paa alle Punkter, udvikles i Retning af 
købstadkommunal Styrelse. For øvrigt vil 
man have været opmærksom paa, at de til 
en vis Grad vedblivende høre ind under 
Landdistrikterne, idet de vedblivende komme 
til staa under Anitsraadene, bidrage til Amts- 
repartitionsfondene og deltage i de Rettig- 
heder og Byrder, der tilkomme Kommunerne 
inden for Amtsraadskredsene 

H .  J t j rgensen  (Frederiksborg Amts 
4de Balgkreds): Jeg skal kun i Anledning 
af de Udtalelser, der ere faldne ved denne 
Sags Behandling. tillade mig at sige, at efter 
de Erfaringer, jeg har gjort, vil man i mange 
Handelspladser være vel tilfreds med at kunne 
faa en juridisk uddannet Person til Formand 
i Kommunalraadet. Nu vil man maaske ind- 
vende, at Kommunalbestyrelserne i saa Fald 
ville kunne vælge Birkedommeren til Formand, 
men Spørgsmaalet er da, om Birkedommeren 
i saa Fald er pligtig at modtage dette Valg; 
thi i modsat Fald vil det, at Kommunalbe- 
styrelsen til sin Formand kan vælge Birke- 
dommeren, være uden væsentlig Betydning- 
At Sognepræsten ikke længere skal være født 
Formand i Fattigudvalget, anser jeg absolut 
for at være et Fremskridt; og som et saadant 
betragter jeg i det hele det foreliggende Lov- 
forslag, hvorfor jeg ogsaa vil tillade mig at 
anbefale det til Tingets Velvilje. 

Fa lkenf t je rnm Det er kun en enkelt 
Bemærkning, jeg ønsker at gøre endnu, inden 
denne første Behandling sluttes. Det fore- 
kommer mig, at naar vi nu begynde her at 
røre ved den kommunale Styrelse, saa vilde 
det være en ganske egen Sag, om man fra 
dette Tings Side. vilde give sit Samtykke til 
et Lovforslag, der altsaa vilde udkomme med 
Aarstallet 1894, ved hvilket Valgbestemmel- 
ser af: den Art, som dem, der findes i Lov- 
forslagets § 6, bleve slaaede fast og altsaa 
paa ny godkendtes af dette Ting.- Et Lov- 
forslag om Handelspladsers Styrelse var jo 
forelagt for Rigsdagen allerede i Samlingen 
1868홢홢69, og den Gang var det jo meget 
naturligt, at Lovforslaget var affattet paa 
den Maade og med de Regler for Valgret 
og Valgbarhed, som her findes. Men den 

Menneskealders Udvikling, som er foregaaer 
siden da, forekommer det mig, maatte gøre 
det i høieste Grad betænkeligt nu paa ny at 
fastslaa de samme Regler. De kommunale 
Valglove, der udkom i Treserne, have ganske 
vist givet det kommunale Selvstyre en betyde- 
lig Udvikling her i Landet; men det kan jo 
paa den anden Side ikke nægtes, at«de have 
bidraget til en meget uheldig s ocial Udvikling 
ved den skarpe Deling efter Formue og Jnd- 
tægter, som de have indført i Vælgerbefolk- 
ningen. Det forekommer mig, at hele vor 
politiske Udvikling har i den Grad lidt un- 
der, at man saaledes har skabt to forskellige 
Vælgerklasser her i Landet, at man nceppe 
fra dette Tings Side, der vel er den Del 
af Folkerepræseiitationen, der har lidt mest 
derunder, burde ved en ny Lov ligesom sank- 
tioiiere dette paa ny. Det forekommer mig, 
at naar man nu tager Spørgsmaalet om det 
kommunale Styre iHandelspladserne op, bør 
man søge at komme sind paa andre Veje. 
Ligesom det ærede Medlem fra Assens 
(Berntsen) gjorde opmærksom paa et enkelt 
Punkt om det mærkeli e i, at man her skulde 
komme ind paa at fast aa for Handelsplad- 
serne en Formand for Kommunalbestyrelserne, 
der ikke var valgt af Kommunalbestyrelserne 
selv 홢홢 et Forhold hvorved jeg fuldstændig 
kan tiltræde det ærede Medlems Opfattelse 
s홢 saaledes mener jeg, at der er flere Pun -" 
ter, paa- hvilke vis her maa søge at bryde 
Vej for en Reform af den kommunale Sty- 
rel·se, som sikkert kræves rundt om i Landet, 
hvilket har givet sig Udslag paa forskellige 
Maader. Jeg tror ikke; man kan blive 
staaende ved en Reform af den Art, som den. 
der paapegedes af det ærede Medlem fra 
Horsens (Bajer), at man indførte Forholds- 
talsvalg. Jeg tror, det bedste, man kunde 
gøre, hvis man vilde ind paa at indføre 
Forholdstalsvalg, var i hvert Tilfælde at 
stryge Bestemmelserne om de to Vælgerklas- 
ser, og lade alle Vælgerne udgøre en- eneste 
Vcelgermasse ved Valgene, hvor man da 
kunde komme til at indføre Forholdstalsvalg; 
da vilde den hojstbeskattede Del af Befdlk- 
ningen i hvert Fald altid være sikker paa at 
faa nogle Pladser i: Kommunalbestyrelsen 
og saa mange Pladsen at- de vilde- kunne 
faa Lejlighed til at kunne gøre deres 
Indflydelse gældende. Man kom der-ved 
bort fra dette mere og mere forargelige 
Valgsystem, som har raadet her i Landet 
saalænge, nemlig, at man deler Befolkningen 
i to» Klasser efter Formue og Judtcegter 
Jeg tror, at det« vil være den naturligste 
Vej at gaa, saaledes kun at faa en Vælger- 
klasse, der stemte efter Forholds-tale· Men 
skulde det høre til de uopnaaelige Ting 홢-« 


